1296. 22. Jun. Lodomerius AEppus Strigon. ius convocandi et congregandi ad
terram Udol popules, licet sub nomine ipsius factum sit, ad comitem Marcel-
lum Vice-Judicem Curiae spectare significat. Nr. ga25. p. 794.

1297. 10. Jun. Lodomerius AEppus pro possessione Tardeskedd, Abbatiae s Cru-
cis in Austria possessionem Parachan cedit. Nr., g26. p. 794.

-« « — Andreas I[L Rex Strigonii moratur. Nr. 927. P. 794.

WM Teal i1 W_ . as
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Segrdinm duplex Awndreae T regis 1294,

]n Catalogo mss.
Lendvayano Nico-
laus cognomine Da-
rabos de genere Nd-
dasa scribitur; sed e
quali haec assertio

fonte processerit,
Lendvay non adne-
tavit, nobis autem,
solertissime licet in-
quirentibus , nulliba
occurrit, ideocue il-
lam in dubium voca-
mus, A praepotenti
tamen familia Nico-
laum descendisse,
sequentia ostendunt:

In literis Ladislai
Regis a. 1278, Ni-
colaus noster ,,filius
Ladizlay woynode
in literis autem Phi-
lippi Episcopi Fir-
mani, Legati apost.
sedis a. 127q. ,filius

quondam Ladizlai Bans* vocatur. ') Juxta primas literas fratrem habuit ma-
gistrum Gyulam, sed etiam pater ipsius fratrem habuit pariter Gyulam,”) qui

") Vide Nros. 62. et 77.
% Fejér Cod. dipl. IV, TIL. 407.

Husnm: Ecrk Strig. Tom, IL
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alibi #wfa scribitur.') Jam si horum alteruter idem fuit cum Giwla comite, qui
a. 1278, Judex erat Curiae Reglae et frater Avlandi Bani;?) tunc Nicolaus
noster de gewere fafold descendit; Stephanus enim V. Rex a. 1270. expres-
se dicit 1 ,,dilectus et fidelis noster Rolandus Banus de genere Ralolth.* %)

Pater Nicolai nostri in literis Stephani V. de a. 1263, guondam Banus
dicitur,") non ergo anno hoc Banus amplius fuit, sed nec ulla huius nominis
Bani mentio occurrit, nisi in literis Belac IV. Regis a. 1245., ubi in subscri-
ptione legitur: ,,Ladislae Bane ef duce fofius Sclawenie.* ") Num eadem hic
persona intelligatur, asserere non audemus.

Porro a. 1252, occurit Ladislaus Vajvoda Transsiluanus et Comes de
Wolkou, cui Bela TV. Rex statutionem terrae Zék committit,”) sed hic error
subrepsisse et loco Ladislai Laurentium esse legendum videtur. )

Ad certiora lam transeamus.

Bela IV. Rex post infelicem circa villam Kresenbrunn ad fluvium Moravae
a. 1260. die r2. Jul. comnussam pugnam, Ducatum Styriac Otacaro Regi
Bohemiae cedere debuit; sicque Stephanus Rex Junior, qu provinciam hanc
ab a. 1254. possidebat, omni, in qua regnaret, ditionc excussus est; ideo-
que Stephanus hic, qui ante proclium hoc ,,Regem primogenitum Ilustris
Regis Hungarie et Ducem Stirie,* se inscripsit,”) post amissam pugnam se
tantum Regem primogenitum appellat.”) Ducatum quidem Transsilvaniae et
ditionem Cumanorum in Moldavia illico post amissam, sed Otacaro nondum,
traditam, Styriam a patre suo Bela Rege aceepisse videtur,in quodam huius anni
diplomate enim Rex primogenitus, Dux Transsilvaniae ct Styriae ac Domi-
nus Cumanorum scribitur; ") ast Stephanus Transsilvaniam amissae Styriae
aequivalere non aestimans, hac patris sui dispositione contentus minime fuit;
sed iura Primogenitorum Regum, Ducatum nempe totius Slavoniae, qui, ut
Andreas TII. Rex testatur, ,.est prima digniias wegie profis,' ") sibi resignari
postulavit. Provincias tamen has Bela filio suo iuniori, Belae Duci, quem ipse
cum uxore sua Maria prae Stephano magis diligebant, contra morem con-
cessit. Ipse Bela Dux a. 126g. haec ita fatetur: ,,Cum ducatum tocius Scla-

—_— e — i

Y Wenzel Cod. dipl. Arpad. VIIL 1g6.
%) Wenzel ibid. XIL 234.

N Fejér Cod. dipl. VIL 1L 12,

Y Fejér Cod. dipl. IV. IIL 150.

*} Fejér Cod. dipl. IV, L 388,

%) Fejér Cod. dipl. IV. IL 147.

M) Car. Szabd, Székely oklevéltir, L 1o.
5 Wenzel Cod. Arpad. IL 323.

% Cod. dipl. patrius VL 103.

W) Wenzel I, ¢. VIL 324,

'} Fejér Cod. dipl. VIL V. 537.
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uonie, Dalmachie et Croachie ex voluntate serenissimi patns nostri, Bele
quarti, regis Hungare, intrassemus.*’) Enatac hinc simultates iam iam belli
intestim faces succendebant. Ipse Stephanus haec ita fatetur: ,,Cum nos olim
necessitate compulsi contra Dominum Regem, karissimum patrem nostrum,
ws ducalus, a progendovibius nostris vegwm primogenrlis nstifufum , veguireve
volusssemus, iustitia mediante; idem Dominus Rex propter hoc indignationis
materiam concipiens, contra nos exercitum Regni sui convocavit, et similiter
nos contra ipsum Dominum Regem patrem nostrum exercitum fecimus pro-
clamari,* *) Et revera exercitum utriusque Regis in area certaminis con-
stitutum fuisse, Maria Regina ita testatur: | Sciatis igitur, quod guum perfi-
dorum subditorum suasione inter dilectissimum mihi Belam, Regem Hungariae,
dominumeue meum, ex una parte, et carissimum flium nostrum regem Ste-
phanum ex alia, magna fuisset coorta discordia, ita, ut ad manus conserendas
dispositi ex utragque parte exercitus iam essent e regione constituti** Sed
hac adhuc vice filialis Stephani in patrem observantia dissidia complanavit:
»1ie illucescente — prosequitur Regina — pervenit ad me cursor cum literis
Regis Hungariae, Domini mei, quibug s'enificabat, Regem Stephanum, filium
meum, se omnine Patri dedidisse, paratum etficere, quidquid illi collibuisset,* %)
Pax inter dissidentes a. 1262, Posonii et 5. Dee. in Poroszld coaluit. Stephanus
se contentum declaravit ,,Ducatu, terns, castrs, villis reditibus,** hac occasione
eidem concessis. ') Accessit tunc ditioni eius pars Regni, trans Danubium
sitaj sic in diplomate quodam expresse dicitur: ,eodem domino Stephano
tunc Ducatum Transilvaniensem et fervam Trans-Danubialem gubernante,"®)
Idem wvaria diplomata eius ostendunt, quibus in Comitatibus illis diversas
donationes lecit. Votum tamen suum, imo ius legitimum, Croatiam nempe
et Slavoniam, assecutus non est, sicque ansa dissidiorum sedata quidem, sed
ut videbimus, exstincta non fuit. Pacem sic stabilitam Stephanus a. 1263. 3.
Maii prope Monasterium Zokol novis tabulis firmat et ad conditiones obser-
vandas se ac Barones suos et inter hos Ladislaum Vajvodam Transilvanum
et Comitem de Szolnoli, patrem nempe Nicolai nostri, sub poena excom-
municationis obstringit. )

Vix curis his solutus, imo dissidiis nondum sedatis, Stephanus ut erat
indolis indomitae et bellicae gloriae appetens, nondum enim aetatis annum
vigesimum primum excessit, illico post excessum suum e Styria novis bellicis

it i (e

Y Wenzel Cod, Arpad. XI. 586.
1) Fejér Cod. dipl. V. L 104.

%) Fejér L c. V. IIL. 68.

) Mon. Strigon. 1. 476.

% Wenzel Cod. Arp. VIIL 288,
) Mon, Strigon. L. 48s.
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laboribus et triumphis semet implicuit et arma sua victricia in Bulgaros con-
vertit. Causam belli huius Bela Rex a. 1264. sic exponit: ,Cum Bulgarorum
temeritas tempore guerrae inter nos et regem Bohemiae, Ducem Austriae et
Styriac exortae, Banatum de Zeurino hostiliter devastassent et plerique de
Baronibus nostris defensionem ipsius Banatus nollent assumere per nos etiam
diligenter requisiti, Magister Laurentius, collato sibi per nos ipso Banatu,
Bulgarorum devicit exercitum, ablatis spolis et praedis, quibus ndem Bulgari
fuerant honerati, de quwbus etiam quosdam in ripa Danubii suspendi fecit
in patihulo; et sic ipsorum protervia quiescente, ipsum Banatum ad pristinum
bonum statum, virtute maxima restauratum, nostrae restituil maiestati. ')
Bela ipse in conflictu quodam praesens fuisse videtur; anno enim 1262. se-
quentia scribit;  ,Ouum Merse, filius Benedicti, fidelis juvenis noster, grata
nobis servitia tam v Bulraria, quam in aliis expeditionibus nostris fideliter
impendisset, — — una cum fratre suo Nicolao, - — qui quidem Nicolaus
frater suus, ibidem in Bulgaria praetacta wm nesfro conflictu, cirea coronam
nostrae repiae marestatys fideliter dimicando, interemtus exstitit, ) Sed Bulgari
hi etiam confima ditionis Stephani Regis incursabant et sic etiam illius vin-
dictam provocarunt; prout hoc Ladislaus IV, a. 1274. his verbis testatur:
,,Cum karissimus pater noster (Stephanus) in Bulgariam propulsandis induriis
confinit Kegni sui insultum faceret, Magister Petrus (de genere Chdk) ut leo
fortissimus, cuius indicia gessit in vexillo, postposito timore mortis imminen-
tis, in adversa Bulgarorum acie militans, victoriam mirificam reportavit.” )
Stephanus etiam Ducem Bulgarorum, qui latrociniis bello huic ansam prae-
buit, literis suis a. 1270. ita prodit: ,,Cum Zuwefizlans Bulgarorum Imperator,
karissimus gener noster, tunc nostre Maiestati oppositus, terram nostram de
Zeurino miserabiliter devastasset, nos imunam nostram hulusmodi propul-
santes, cum ad Bulgariam congregato exercitu vemssemus, Ponych Banus
ibidem incepte fidelitatis ardore flagrans, castrum s (Plevna) Bulgarorum
optinuit expugnando.“ *) Bellum hoc iam a. 1260. incoeptum fuisse, huius
anni diploma Stephani Regis ita docet: ,Nec hoc silentio duximus preter-
mittendum, quod idem Torda de nostro mandato in acie domini sui (magistri
Chdk) in Bulgariam proficiscens, ibidem exhibuit laudis merita recolende, ob-
ponens se pre aliis exercitui Bulgarorum pro honore regio fortune casibus
se committere non formidans.**®) Ad conterendos hostes plures expeditiones
adornavit; sic a. 1263, dicit ,,quando habuimus pugnam in regno Bulgarie

B Fejér Cod. dipl. IV. IIL. 1gg.
Y Fejér 1. c. IV, 1. pag. 6o.
N Wenzel Cod. Arpad. IX, 71.
Y Wenzel L ¢, XIL 8.

¥ Cod. dipl. patr. VL. 106.
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sublus civitatem Budun (Viddin.)* ") In aliis autem literis a. 1269, uberius ita
scribit : ,,attendentes fidelitatem et servitiorum merita Nicolai et Michaelis,
filiorum Nicolai de Gosztun, quae et quas iidem nobis in Bulgaria, coram
genlis nostrae Marestatis, sub vexitlo wostro virliter dimicando, laudabiliter ex-
hibuerunt et quidem et specialius sub vexillo Aegidi, magistri Tavarnicorum
nostrorum, diversis casibus fortunae et mortis se exponendo, vsque ad castrum
Turnow (Ternova) Bulgaros, hostes nostros et schismaticos devastare, de-
struere per nostrum mandatum et capere nullatenus formidarunt, sed more
leoms rugientis hosttum cuneos perturbando, pro felicitate, regno et coronae
impendenda, hostes prostrarunt infinitos, vinctosque et captivos nobis quam
plures adducendo.*?) Non tamen in omnibus expeditionibus, impeditus turbis
domesticis, praesens aderat, sed plures harum Baronum suorum circumspe-
ctioni et fortitudini commisit; prout literae eius a. 1270. sequentibus palam
reddunt: ,Cum olim superstite adhuc kanssimo patre nostro Ducatum Trans-
silvanum teneremus, magister Reynoldus cum honesta et armata famiba in
exercitu nostro, quem @ Greciam simul cum alis Baronibus nostris miseramus,
coram omnibus in ipso insultu, seu devastacione Regni Grecie claruit tam-
quam miles strenuus, exinde successibus prosperis redeundo, Postmodum etiam
gquingue wicibns de Bulgaria, scilicet bis cum nostra persona et fer cum alis
Baronibus nostris, per nos in Bulgaram, cum exercitu destinatis, dictus Magister
Reynoldus victoriosus laudabilem triumphum, se et suos diuersis fortune casi-
bus exponere non formidans, reportavit.” %)

Num Ladislaus Vajveda m expeditionibus his cum memoratis Barombus
partem habuerit, diplomata non produnt, sed in bello Graeas illato, ducis
munere functus est, ideo de bello hoc quaepiam proferenda censemus.

Belli huius ipse Stephanus a. 1268, sic meminit: ,Cum exercitum nostrum
tn Grecram misissemus, ipse Alexander Banus ante omnes alios, collecta sua
multitudine intrepidus aciem (Grecorum penetravit et non cum mimma effusione
sui sanguinis et suorum, victoriam habuit nobis adoptatam.**) In alns literis

e —

'} Cod. dipl. patr. VL 116,

% Fejér Cod. dipl. IV, IIL j52s.

% Fejér L. c. V. L. 54. et Wenzel Cod. Arp. XIL 12.

% Wenzel 1. e. VIIL 196, Pray pro Graecia Sweciam legendo, e literis his
suspicatur ,copias per Legatos a Stephano adversus Svecos Lapponum causa (quos
unam cum Hungaris origine gentem statuit) missas fuisse.” (Dissert. in Annales
Vet. Hunnorum Vindobonae 1775, pag. 55.) Hunc sequitur Katona, de Lapponibus
tamen silet, haec tantum observando: ,Quae causa fuerit missi contra Svecos exer-
citus, quum nullo coniecturae testimonio firmari possint, divinare hic nolumus.®
(Hist. Crit. VL. q91.) Fejér iam pro Svecia Serwiam legit (Cod. dipl IV. IIL 465.)
Textum sic corruptum restituit Ladislaus Waltherr, qui literas has Stephani Regis
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eiusdem Stephani a. 1266, dicitur, quod Ders de villa Berény ,in Graecia
sub vexillo nostro transmisso conéra Paleclogum Imperatorem Graecorum mor-
tuus est viriliter et laudabiliter dimicando.® "} Causam expeditionis huius ipse
Stephanus a. 1270. his verbis clare enunciat: ,Cum barones nostros Nico-
laum scilicet et Ladiclawm veywodas, ac alios barones, scu nobiles confra Grecos
i auxiliom Zwelistay misissemus; ijdem Petrus et Jacobus (de villa Guerend)
swb vexitlo Ladizlay voynode wiriliter dimicantes, letalia wlnera ab oposita acie
super personas suas receperunt.” )

Ergo Stephanus pro eodem nunc Swvetislao pugnavit, quem prius ad-
versarium s fuisse vidimus, Sed quis Svetislaus ille? Despota hic erat
circa montes Ifaemi, qui tertiam Caesaris Theodori Lascaris filiam  duxit,
quique auxilio Stephani Regis contra Constantinum Tocchum Regem Bulga-
riae et Michaelem Palaeologum Imperatorem sibi ditionem Bulgariae acquirere
satagebat et aliquantsper adminus prospero cum effectu; nam Stephanus
Rex paci cum Otacaro a. 1271. confectae, praeter ,Michaelem Angelum Pa-
leologum*® et alios plures principes, includi voluit etiam ,,Swelizlawm impera-
dorem Bulgarerwm.”) Sed fatum suum evitare non potuit, a Constantini enim
uxore circumventus et in filium cum titulo: _Filius Dominae Hulgamrum a
Michaele puero (flio nempe Constantini sexenni) secundus,® receptus, secu-
ritatt suae indermiens, a callida foemina eum suis sequacibus exterminatus
est ') Stephanus tamen non frustra laboribus his bellicis insudavit, nam Re-
gnum Bulganae, ut Ladislaus 1V. expresse dicit, ,suam ad iurisdictionem, po-
testatem seu regimen  subiugavit.® %) Sicque titulum Regni huius, quo Emeri-
cus Rex a. 1202% et Bela IV, a. 12707) iam wsi sunt, Regibus nostris re-
stituit, (uo omnes successores s ad hodiernum diemn constanter utuntur.

Quousque bella haee duraverint ncertum; constat tamen Ladislaum Vaj-
vodam, qui ducem, ut vidimus, egit, a. 1264. 28. Maii in insula Budensi con-
stitutum fuisse, tamaquam collegam ,Judicum, ab virisque Regibus pro utilitate
Rewrni deputatorum, ”} nempe ambo Reges pro emolumento Regni generale

e transsumpto Ludovici I, Regis a. 1305, producity, imo etiam lithographiam eius
adiecit, in qua vox Grecr clareapparct (Akad. livkinyv VI, 330.) Hine a. 1870, edidit
Wenzel L ¢, VIL 1906, — Quanti ergo errores e literis incorrecte editis, enascuntur!

" Fejer Cod. dipl. IV, 1L 334, 335. et Cod, dipl. patr. VL 143,

* Cod. dipl. patrius VL 106,

N Feér . c. V. L 126,

%) Engel Geschichte des Ungrischen Reichs und seiner Nebenlinder. Halle
1767. L. 422,

* Fejér 1. e. VIL 1L 23 et 735.

% Mon. Strigon. L 163.

N Fojar 1. e IV, TIL 544,

" Mon. Strigon. 504.
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regni iudicium instituebant, guod ex parte Belae Regis quatuor, e parte
autem Stephani Regis duobus Baronibus constabat, horum alter erat Iadi-
slaus vajvoda, quem huic iudicio anno etiam insequenti in duabus celebriori-
bus causis, nempe Pauli Episcopi Vesprimiensis contra Comitem Martinum, ")
tum filiorum Ebed contra Comitem Ponyth, ) qui ambo malefactorum suorum
conscii, ut poenam effugerent, a Bela Rege ad Stephanum defecerunt, —
assedisse constat,

Ommnia haec ostendunt, Stephanum Regem in illa rerum confusione et
hominum inconstantia Ladislao Vajvodae se totum commisisse. Docent hoc
etiam quam maxune favores, quibus filios eius prosequebatur; sic iam a. 1263,
magistro Gyulae .attendentes — ut ipse scribit -— merita et servitia, quae
idem a primaevis nostrae et suae vitae temporibus nobis exhibuit, dubiis for-
tunae casibus saepe ot sacpius se et suos pro nobis exponendo, nolentes
ipsius multa et alta servitia omni laude dignissima ingratitudinis silentio pre-
terire,“ quasdam terras vdvornicorum in Transilvanis partibus existentes, legi-
timis suis incolis carentes, Wiz, Munora, Hassach, Nogrech et alias confert. )
Alterum autem filium ejusdem, Nicolaum nempe nostrum, plane ad aulam
suam recepit.

Quae munia antea Nicolaus hic gesserit, nullibi comperimus. Occurrunt
quidem a. 1256. duo Nicolal, unus Praepositus Agriensis, alter Archidiaco-
nus et pristaldus regius;®) anno 1262, Nicolaus Archidiaconus Neogradien-
sis;“") anno autem 1263. Nicolaus Decanus Quinqueecclesiensis et alter Cus-
tos Bachiensis,”) sed num alter horum idem fuerit cum Nicolao, de quo agimus,
dicere non valemus. Certum tamen est, illum a. 1265, Praepositum Ecclesiae
Albensis Transilvanae fuisse, sic enim subscriptus in literis ciusdem Capituli
legitur.”)

Sed ad aulam Stephani, ut nobis quidem videtur, iam a. 1264. receptus
est. Hoc nempe anno ad finem vergente prima futurae paulo post universalis
defectioms indicia in aula eiusdem Stepham Regis apparuerunt. Magister
enim Benedictus, de quo suo loco fusius agemus, aulam hanc, in qua ab anno
iam 1259, Vice—Cancellarium agebat, excedendo, ad Belam IV. Regem de-
scivit, qui eum iam a. 1265, 16, Apr, dilectum et fidelem suum appellat. ®)

—— e ——
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Sed etiam Cancellarius eiusdem Stephani, nempe Stephanus Archiepiscopus
Colocensis, qui a praedecessore suo Smaragdo Archiepiscopo, officio Cancel-
larii a. 1262. et 1263. defuncto,’}) etiam hoc munus recepit, aula excessit
aut exire iussus est, nam munus hoc Cancellarii anno solum 1264. obiisse
legitur.”} Stephanus ergo Rex Cancellariam suam restaurare coactus, anno
adhuc 1264. Vice-Cancellarium constituit magistrum Lodomerium, ) qui tar-
dius pariter Archiepiscopus Strigon. effectus est; munus autem Cancellarii
non, ut moris erat, Episcopo cuipiam, sed e fiduca inconcussa, qua in La-
dislaum vajvodam ferebatur, filio eius, Nicolao nostro, concredidit, Annis
quidem 1264, ¢t 1265, nullae Stephani Regis literae eius nomine signatae
sunt; sed cum Stephanus Archiepiscopus Colocensis munere Cancellarii, ut
praemisimus, anno sclum 1264, functus sit, nec alter post illun ad Nicolaum
usque nostrum Cancellarius compareat, anno autem 1266, iam Nicolaus hoc
munus obierit, pronum est coniicere, illum officio hoc ab excessu statim
Stepham Archiepiscopi provisum fuisse. Sed honore sic assecuto non diu Ni-
colao perfrun licuit. Nam ,seminante — ut Ladislaus IV, Rex dicit — ni-
mico humani generis inter concordes zizaniam,“?) odia et dissidia inter Belam
et Stephanum, continuo serpentia, denuo recrudescebant, ita vehementer qui-
dem, ut turbidae bellorum intestinorum procellae paulopost omnia converte-
rint. Ansam nefarii susurrones, a Stephano ad Belam deficientes, patrem contra
filium instigando praebuerunt ec certiori cum effectu, quia Stephanus us pri-
moweniturae sib ademptum et iuniort fratr collatum, quieto amimo ferre non
potuit, hinc simultates, publicis licet tabulis, juramento firmatis, compositae, e
levissimis quibuscumcue causis continuo revixerunt et iam ex una, iam ex alia
parte apertis iniuriis se manifestabant. Sic post ires menses a renovata per
Stephanum a. 1263, 3. Mai compositione, Bela Rex 1. Aug, possessionem
Pereche, quam Praepositurae de Jdszd contulerat, Stephanus autem in cambium
receperat, auferendo, in derogamen Stephani Praepositurac restituit. *) Sed iam
5. Aug. ad instantiam Velasci Nuntii Papalis denuo juramento se obligat: ,quod
non molestabimus ipsum fillum nostrum Regem Stephanum, nec Reginam iunio-
rem, consortem suam, karissimam nurum nostram, nec homines suos, nec terras
eorum, nec aliuem exercitum vel expedicionem  contra 1psos, vel contra
terras corum, vel sibi adherencium faciemus, vel a nostris fieri permittemus,
et aliquas ciuitates, aut castra, vel villas, aut possessiones ipsorum aliquas

-
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non occupabimus, nec occupari a nostris permittemus. ') Concordia sic fir-
mata ad finem usque anni perduravit, Sic Bela magistrum Dominicum, quem
Stephanus ,nato sibi primogenito, Duce videlicet Ladislao, ad annunciandum
gaudium destinasset,* remuneratur.®) 17. Decembris autem Conrade Magistro
Pincernarum, ,qui vastum in confiimo Musumensi per Thetunicorum exerci-
tum fieri procuravit et ex hoc ncidens in erimen lese Maiestatis, possessiones
aliorum depredari faciens, suis saluis, privilegium eciam Regis Bohemie in
regnum terrarum suarum impetrarat, falsam mhilominus cudi faciens mone-
tam ¥ quique ob hoc saepius citatus ,accedere non curasset, quin imo se in
fugam tamquam sibi male conscius conuertisset,” ideoque bonis ommbus spo-
hatus est, ad instantiam Stephani, ad cmus partem Conradus certe se contulit,
Lquoninm nihil in humanis inuencionibus reperitur, quod paternum erga filium
vincat affectum,* omnes possessiones restituit.?)

Concordia haec paulo post iterum turbata est, iam 2. enim Februarii a.
1264. Urbanus Papa IV. haec ad Belam scribit: ,Sane tnstes audivimus cum
dolore, quod inter te ac primogenitum tuum materia dissensionis exorta, ipse
contra te Cumanorum, tuque contra eum paganorum de Livonia et aliorum
infidelium vicinorum auxilium intenditis invocare, ac hostilem congressum ad
invicem experir,,® illumque mstanter hortatur, ,ut tu et idem primogenitus in
tranquille et suavi regimmne fdelium, vestro dominio subditorum, sitis unani-
mes.“ ') Ansam nunc dissidii incauta Belae Regis in filium juniorem Belam
ducem et filiam Annam, Rastislai Dueis Galliciae viduam, hiberalitas pracbuisse
videtur; Belae duci enim more penitus inconsueto Castra finitima, Nitriam
nempe, Posonium, Mosonium, Sopronium et Ferreum Castrum, Annae autem
practer alias villas castra Berez et Fizer contulit. Stephanus ob hoc indigna-
tus, imo ius successionis periclitatum ratus, per haec enim Castra finitima,
mortuo patre, aditus ad Regnum Otacaro Regi Bohemiae, inimico suo capi-
tali, commode aperiri potuisset; donationes has quantum potuit infringere
cupiens, Castra et villas, Annae donatas, cum in parte Regni, suae ditioni
subiectae, exstitissent, recepit, et insuper etiam a matre sua quasdam villas
et terras ademit. aec iterum aegre ferens Bela, apud Papam per nuntium
specialem pro remedio institit. Et licet Papa 16. Julii illum ad restitutionem
provocaverit, die autem praecedenti donationes supradictas confirmaverit; %)
Stephanus tamen non immerito concitatus, morem gerere noluit; certum ad-
minus est, Castrum Fizer restitutum non fuisse; Stephanus enim solus a. 1270,

) Wenzel Cod. Arp. 1L 36.
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haec fatetur: ,quod castrum Fyzer cum wvndecim wvillis ad ipsum pertinentibus
Rex Andreas, clare memone auus noster, ab Andromco ceco de genere
Cumpolth, cui iure hereditario pertinebat, precio compararat, quo auo nostro
defuncto, karissimus pater noster Rex Bela, qui sibi successit, filie sue, do-
mine Anne, karissime sorori nostre, donauerat possidendum; tandem propler
cvimen angralitudinis rveceplum  ab cadem, ad nos extitit deuolutum,” quod
deinde Comitibus Demetrio et Michacli contulit.”) Haec Regum discordia latum
factionibus campum aperuit, ita ut turbine hoc etiam Praelath Ecclesiarum ab-
repti fuerint. ,Sane mirantes accepimus et referimus conturbati — seribit Ur-
banus IV, die 16. Juli — quod nonnulli Episcopi et ecclesiarum prelati de
regno Ungane — — - dissensiones et iurgia in dicto regno dampnabiliter
seminant et, quod gravius est, inter — — B. Ungarie ac 5. primogenitum
eius, Reges Illustres, procurare odiosa scandala et dispendiosa dissidia non
formidant. * %)

Discordiae hae tantis fautoribus nutritae, necessario in apertum bellum
erumpere debuerant, Compositio quidem aliqualis inter Reges dissidentes per
Archiepiscopos Strigoniensem et Colocensem confecta est, quam Bela a.
1265. 28. Martii a Clemente IV. ,nominatim® confirmari petit.”) Compositio
haec bellum quidem retardavit, sed praevertere iam non valuit. Praecedebant
mutuae infestationes, sic Bela Chik Banum, _dilectum et fidelem* Stephani
captivavit; Stephanus contra Ladislaum filiom Wata de genere Aba, ,no-
strum et Regni nostri infidelem,* ergo hdelem Belae, decollari iussit; porro
Castrum Agas, ,quod propter infidelitatem ot infidelem negligentiam venera-
bilis patris Job Episcopi Quinqueecclesiensis captum in enorme et grauissimum
nostrum et Regni nostri dispendium est amissum,® seu clarius Belae resigna-
tum, ,non siné sumptuosis laboribus® recuperavit. Tristibus his et similibus
pracludiis animi sufficienter exaggerati, Stephanus cum exercitu contra patrem
suum processit. Ast ,declinantibus a nobis — ut ipse dicit — quam pluribus
Baromibus nostris perfida preuaricacione et preuaricatrice perfidia, non sine
manifesto prodicionis vicio, m expedicione pawlo ante habila conlva Larissimum
palrem nostrum deserentibus castra nostra,® manus nondum conseruerunt ; l]I
quin potius, Stephano probabilius non tam causae, quam Baronibus suis dif-
fidente, denuo pacis negotia tractabant. Hunc in finem a. 1266. die 23. Martii
in Insula Budensi personaliter convenientes, interveniente Philippo Archiepi-
SCOpO Strigoniensi, pacem furamento firmarunt, includentes etiam matrem
Stephani, tum Belam patrem, Annam sororem et reliquos cognatos, quos om-

" Wenzel Cod. Arpad. VIIL z256.
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nes in bonis et rebus suis se non molestaturos mutuo promiserunt et pacis
conditiones Clementi IV, submiserunt confirmandas.’)

Stephanus nunc quam maxime animum matris suae sibi devincire sata-
gebat, seu ut ipse dicit: ,ex affectu cordis deuotissimo et sincera animi vo-
luntate materne reverentie inniti a prima nostre indole juventutis, teste eo,
cut omnia nuda sunt et aperta, pro posse dedimus operam, ut tranquillum et
pacatum cor maternum erga nos et habere possemus et actore domino habi-
tum inevellibiliter conservare.® Quare Cameram de Syrmia, ,que nostra fuit,®
tum villam Rugas Izmaehtarum eidem concessit, et terram de Posega cum
Castris villis et omnibus pertinentus suis, a Bela Rege ratione dotis cessis,
eidem cum iure liberae dispositionis reliquit.”)

Discordiae sic aegre sopitae, porro quoque gliscebant quidem, sed aperte
toto hoc anno non eérumpebant ; nam mense adhuc Novembris Bela Comit Mar-
tino ,ad petitionem Regis Stephani, karissimi fili nostri* novum ad festum Om-
nium Sanctorum comparendi terminum assignavit.¥) Attamen Reges ambo in-
fideles Barones, ex una parte ad aliam deficientes, contra pacis conditiones
porro quoque recipientes et bona transfugarum devastantes, se mutuo exasperare
non cessarunt, Ipse Stephanus haec a. 1271, ita perhibet: ,Cum nos superstite
adhuc karissimo patre nostro Bela Repe, inclite recordationis, Ducatum Trans-
silvanum teneremus et graves persecutiones eiusdem karissimi patris nostri, icet
inmerito, perpessi fuissemus; Nycolaus Tudex Curie nostre, Comes Symigiensis,
dilectus et fidelis noster, qui tunc temporis aput eundem karissimum patrem no-
strum Comes Syrmiensis fuerat, se ad nos de ipse Comitatn sno cum honestissima
familia transtulit, in ipso nostre persecutionis tempore pro fidelitatibus et seruicijs
nobis exhibendis et pariter observandis, amissionem seu destruccionem possessio-
num vitra Drawam et ex ista parte Drawe existencium, ac vniuersorum bonorum
suorum distraccionem minime expauescens, quibus omnibus demwm per crndem
Kavissimum patrem nostrum fueral spofiafes.***) Quia autem — ut Macarus n
pacis cum Stephano a. 1271.initae tabulis apposite dicit— ,per infideles et trans-
fugas, hue illucque inter mundi principes discurrentes, seminari solent pestifera,
pacis turbantia puritatem, que interdum ipsis principibus non tam temporalis tran-
quillitatis commodum, quam vitae futurae subsidia, per guerrarum discrimina
adimunt opportuna;**) nec hic aliter evenire potuit. Instigantibus cnim infi-
delibus his transfugis, bella intestina vehementissime eruperant. Hance ipse
Stephanus belll causam a. 1270. assignat, his verbis: ,Cum dominus Rex,

"} Theiner Mon. Hung. 1. 284,
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(Bela) karissimus pater noster, illustris Rex Hungarie, clare memorie, relegata
pietate paterna, qua filij non compellendi, sed sunt pocius confouend, guo-
rremdam, Baronwm  nfidelivm tecilacione, ad fines Regoni Hungane wvsque ad
locum, qui Feketeuhalm dicitur, nos transferre cohegisset.®') Tum iterum:
» Tempore persequucionis nostre et miserie, quando videlicet dura et crudelis
persequucio parentum nostrorum nos «x constiio infidelinm  Baronwm qiorion-
dam Regni Hungarie sine culpa nostra extra Regnum nostrum voluit effugare
cum effectu of solempuitale nosire covone denvdare* ﬂ}

Bela nunc summopere incitatus, fillum suum modis omnibus perdere pro-
posuit. Barones eiusdem vi et promissis ad defeetionem incitavit, quin ipsos
Transilvaniae, ditionis nempe Stephani, incolas contra Dominum eorum na-
turalem rebellare coegit. His non contentus, Otacarum Bohemiae regem per
filam suam Cunegundam ,ad succurrendum in forti brachio et armato contra
temeritatem fln® ?) provocavit, imo nepotem suum DBelam, filium Annae, Du-
cem de Machou,®) ad filium debellandum destinavit.”)

Et revera imtio satis in dubio res Stepham positae erant. Bela emm
ante omnia ,transmissa armatorum multitudine primum nos — Ladislaus IV,
haec a. 1273. asserit — et dommmam Reginam matrem, et sorores nostras
karissimas de castro Patak educi fecerat et extrahy et exinde patrem nostrum
(Stephanum) inuestigarj faciebat, mackiians cum privare tuve geniture el Repni
drademate spoliare ") Porro castra ciusdem turpi proditionis medio occupavit;
sCum omnia castra nostra fere — queritur Stephanus a. 1270. — ad que
capita nostra et filiorum nostrorum atque hiberorum rechinare disposueramus,
per proditores nostros, quos fideles esse credebamus, paventibus nostris, gui nos
capere volebanl, data fuissent m nostrum preiudicium ot grauamen.*7?) His ter-
riti Barones et actum esse de Stephano reputantes, castra eiusdem turmatim
deserucrunt ; _derelinquentibus et deserentibus pluribus Baronibus nostris et
militibus et omnibus nobilibus regni nostri — testatur Stephanus a. 1267. —
post non posse resistere nostris persequentibus et inimicis. %) Stephanus ergo,
ut Ladislaus IV. asserit, ,a facic patris sw, qui eum ex infidelum instiga-
cione, relegato paterne pictatis affectu, persequebatur, in castrum de Feketyv-
holm cum pauca comitiua declinavit*”) et de eodem castro Comitem Deme-
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trium in legatione speciali ad parentes suos causa impetrandae misericordiae
misit; nullo tamen cum effectu, nam eundem Demetrium .Laurencius filius
Kemyn, qui nostrum castrum obsidebat «f zéifam nosfram exstinpuere cupiebal,
captivauit, ubi pro fidelitate nobis impendenda grauviter fuit tormentatus ab
eodem.* ') ,In quibus quidem casibus patre nostro — dicit Ladislaus [V, —
et nobis quasi in desperatione positis,* Stephanus animo non despondit, sed
per Magistrum Petrum de genere Chdk, ut Ladislaus IV. prosequitur, .pri-
mum captivauit speculatores exercitus auj nestrj, contra patrem nostrum ad
explorandum clanculo destinatos, quibus de captivitate huiusmodi ad cautelam
absolutis, per quorumdam Baronum patri nostro fdelium, leed fuwe ipsi awo
nostro coacle famulancium, Saxones et aly homines regioms Transiluane ad
patrem nostrum redierunt, eum naturalem terre dominum cognoscentes.* )
Horum auxilio fretus et alios insuper fideles suos, qui nempe — prout Ste-
phanus de Michaele Comite dicit — _dona seu promissiones parentum no-
strorum (pretium nempe proditionis) penitus noluerunt exaudire,* ') Castella-
num in specie de Hunyad,!) ad succurrendum provocans: ,Tandem inspirata
celesti gracia — sic 1pse loguitur — cum manu bellica de ipso castro de-
scendimus et cum iniquo Laurencio, ae prodifore nostro bellum commisimus,” °)
wLaurencium filium Kemyni — prosequitur Ladislaus TV. — et alios complures
captivando. Post egressum autem eiusdem patris nostri de predicto Castro,
tercium exercitum comanicum ejusdem ani nostri, contra patrem nostrum
transmissum, cuius dux Menk comanus fuerat, fjdem Mykud banus et magister
Emericus, ac alij barones predicti patris nostri deuicerant. Jtem quartum exer-
citum predicti aui nostri, cuius dux ZEjuey banus {uerat, similiter deuicerunt,* %)
padducendo nobis — addit Stephanus — ipsum krnerium Banum, dicti exer-
citus Capitaneum captivatum.®”) In hoc proelio Stephanus personaliter dimi-
cavit, ,cum quidam miles insignis cum lancea vexillata Jrruisset in nos et
lanceam suam in par. . . selle nostre fregisset, qui tamen per hastam nostram
succubuit in momento, et hoc uiso, alij inimici nostri in nos irruere voluissent,*
Alexander filius Drug, Comes Szabolesensis illum defendit.h) ,Item cum ijdem
Barones infideles iniuriam iniurie cumulando induxissent, ymo pocius cohegis-
sent dictum karissimum patrem nostrum contra nos exercitum conuocare,* )
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Lcum toto auxilio nostro super religuum exercitum dictorum parentum no-
strorum in locum, qui Hsazeg dicitur versus Danubium venissemus ;') ,cum
idem pater noster — addit Ladislaus IV, — contra Ducem Belam, Prew-
cilinum, Herricum Banum et alios ipsius aui nostri adtores et Barones con-
flictum habuerat, — — — ubi Coronam Regni Hungarie celitus nobis per
successionern traditam in persona patris nostri obtinmmus et recuperauimus, “ )
Jrecuperantes nobis clausis — prosequitur Stephanus — per hoc apercionem
domine Regine consorti nostre karissime, tunc vna cum filio nostro Duce la-
dizlao in captiuitate permanenti, absolucionem et alijs nobis adherentibus
fidwciam  apud wos permancnds.* *) JIn quo quidem conflictu — ut Ladislaus
IV, testatur Mykud banus et magister Emericus, ac alj barones patris
nostri deuicerunt et laundabilem victoriam optinuerunt, Herricum banum, tunc
palatinum (com duobus filiis suis') et alios quamplures ex hominibus eiusdem
Aui nostri captivando, Preuchul theutonico, tunc Rectore Castri Budensis et
alijs quampluribus captiuvatis et eciam interemplis,~ et .Bela duce effugato.*®)
Hunc exitum bella haec infelicia habuerunt. Cacterum ad rem nostram
proprie mitiz solummodo dissidiorum et prima manuum consertio adtinet.
Cumani, a Bela IV. ad regnum olim recepti, ob commissa crimina atro-
cius forte puniti, e regno nunc excedere et probabilius Tartaris semet
achungere voluerunt. Stephanus hane illorum ingratitudinem puniturus, e regno
illos opprobriose expellere statuit. Approbavit hoc initio etiam Bela et Ste-
phano cohortes in subsidium duce Rolando Bapo misit. Et revera expedi-
tionem coniunctis viribus motam fuisse, Stephanus ipse anno hoc 1267. te-
statur, haec de conditionariis quibusdam Castri Bolonddcz perhibens: ,in ex-
peditone fofins Aegnd ef posfra, contra Cumanos mota, in missione nostra pro
recipiendis et rehabendis Carinis usque ad nos, cum fideli nostro Nikud (certe:
Mykud) Comite promeruit, laudabiliter cum dictis Cumanis dimicando.*®) Sed
mox Bela proditorum fraude deceptus et per expulsionem Cumanorum poten-
tiam suam contra Stephanum imminuendam fore timens, Rolandum revocavit
et renuentem devastavit., lta haec Stephanus ipse testatur: .Missus idem
Rolandus Danus cum aliis Barombus per parentes nostros in subsidium no-
strorum, ut Cumanos, qui se a Regno Hungariae extrahere volebant, per ho-
rum auxilium a limitibus regnt Hungarae expelleremus, vt nos inueniremur
ipsos contempnere, non nos ipsi; ijdem parentes nostri, tamquam promisse
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nobis dilectionis immemores, pro eo, quod Rolandus Banus, guamguam iuxia
mandatum eorum, grata nobis obsequia faciebat, per emulorum cbloguia, prae-
dictum Banum tam grauiter destruxerunt, quod Banatu suo ipsum indebite spo-
liarunt et diversas possessiones suas crudeliter destrui praeceperunt.® ') His
non contentus Bela, eosdem Cumanos contra Stephanum ad arma provocavit,
Sic Stephanus eodem hoc a, 1267, possessionem quandam, Batsholde Cu-
mano collatam, a filis eiusdem aufert ,propter infidelitates ipsorum, cquas
udem persequentes nos et nostros commiserunt manifeste, guwia ad pracceplum
Jarventum confra nos swrrexdranf, mouentes exercitum, nos fuerunt insecuti,
si facere poterant, in ruinam nostram et iacturam nostrorum.“?)

Sic igitur manus proximo sangwimis vinculo iunctae, consertae sunt et ut
in turpi hac discordia omnia turpiter peragerentur, exercitui suo Bela Rex
proditorem praefecit, Ladislaum nempe Vajvodam, patrem Nicolai nostr,
tantis beneficiis a Stephano, ut vidimus, cumulatum. ,Cum Ladislaus et fra-
ter suus Jula, infideles nostri, — ait Stephanus a. 1268 — a parenfthus nostyis
conlra nos missi, suos temerarios conatus direxissent.*"} Sed proditor fortunam
sibi adversari expertus est: ,Cum Ladislaus Vajuoda et Gyula frater eiusdem
venissent cum Cumams contra nos ad partes Transilvanas, qui tamen inspi-
rante divina gratia /e fugam sunt comeersi®) Devieit autem illum Mikud Ba-
nus superius iam laudatus: ,Cum dominus Rex Bela, auus noster karissimus
— narrat Ladislaus IV, a. 1279.— habito iniquo consilio quorumdam baronum
suorum, dictum patrem nostrum de suo Regno miserabiliter ad partes Tran-
siluanas effugasset; exercitum Hungaricum ¢ Comanicem, quem idem auus
noster ad fugandum patrem nostrum miserat, idem Mykud banus et magister
Emericus frater eiusdem, ac cetern barones patris nostri deuicerunt.*”) Pu-
gnam hanc sub Castro Déva peractam et omnium huius anm pugnarum primam
fuisse, Ladislaus IV. a. 1273. ita perhibet: ,Cum dominus Rex pater noster
— — a facie patris swm — — in Castrum de Feketyvholm cum pauca comitiua
declinasset, magister Petrus (de genere Chak) ex missione patris nostri swd caséro
Dewa contra Cumanorum exercitum virlliter dimicauit, quosdam ex eis ca-
ptiuandn, quosdam autem perimendo, trfumphalem reportauit victoriam, nega-
cium patyis nostri ibi felictler inchoando. ™)

Ladislaus Vajvoda sic ignominiose fugatus, numquam amplius a Ste-
phano in gratiam receptus fuit, sed nec ulla eius memoria vivente Stephano

% Fejér Cod, dipl. VIL IL 13.

) Fejér L. c. VIL III. 409.

% Wenzel Cod. Arp. VIIL 1g6.

N Fejér 1. c. IV. IIL 4o07.

% Cod. dipl patr. VL 2z41.

* Wenzel L. c. IX. 13. Fejér 1. e. VIL IV. 136.
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innotuit. Occurrit quidem initio statim regiminis Ladistal IV. a 26. Nov. 1272,
usque 12, Jan. 1273.") Ladislaus Comes Posonicnsis, porro a 3o. Mart. usque
28, Maii 1273. Ladislaus Tudex Curiae et Comes de Bana,™) anno 1275. La-
dislaus Vajvoda Transsilvaniae®) sed num de eadem hic persona agatur, in-
certum.

Patrem secutus Nicolaus noster, detestabili se pariter proditionis ma-
cula notavit, Stephanum cum duobus servientibus suis deserens; prout Ste-
phanus ipse anno adhuc 1267, his verbis memoriae tradidit: _Stephanus et
Benedictus perpetrata et commissa nota infidelitatis, ciwm Nicoleo Pracposito,
awlge nostrac Cancellario, a nobis fupitive recesseruntt Yy Nec amplius aulam
Stephani ingressus est, cuius Vice-Cancellarium a. 1266—1270. Magister Pe-
trus agebat, Cancellarit autem munere, adminus a. 1272, Stephanus Archi-
episcopus Colocensis fungebatur, *)

Ex his apparet et fugam Nicolal et cladem patris eus ac omnes pu-
gnas enarratas a. 1267. accidisse et quidem ante 235, Juln, quo die Stephanus
cum Otacaro Rege personaliter in insula Posoniensi pacem iniit, )} comparere
autem Posoni, in ditione nempe patris sul, non potuisset, nisi, prout ipse
dicit, ,post habitam pacem et perfectam cum charissimis parentibus nostris.“ 7)

Num Nicolaus noster fuerit caput conspirationis, %) ut praemissa ostendunt,
certum non est. Verisimiliter quidém ad aulam Belae Regis confugit, sed offi-
cio provisus non fuit, Praeposituram tamen Transilvanam, interveniente certe
Bela Rege, annis adminus 1268, et 126, retinuit.”) Ducbus insequentibus
annis nihil de illo constat, sed i1am anno 1272, sibi viam ad aulam si non
Regis Stephani, adminus Reginae Elisabethae apenre novit, a qua Vice-Can-
ccllarius aulae Reginalis effectus est, %) retenta etiam tunc Praepositura Trans-
silvana.

Stephanus Rex anni huius 6. Maii praematuro fato obiens, Nicolaus a
vidua Regina Ehsabetha, quac loco Ladislai 1V, Regis impuberis habenas
rerum arripuit, Vice-Cancellarii Regii munus obtinuit et literas Regias huius

1 Wenzel Cod. Arp. XIL 71. Fejér Cod. dipl. V. 1L 30. 31. 55. 57. 72. 75. 120.
Wenzel. L ¢. TX. 11.

% Fejér L. ¢, V. I1. 87. 88. 102, 103. et VIL V. 383. Wenzel L c. IV. 27. IX, 18.

4 Fejér 1. c. V. I 236, Wenzel 1. ¢, IX, 113.

Y Fejér 1 e. IV. LIL 317

) Fejer L c. V. L 194, Tkalcsics Mon, Episc. Zagrab. L. 163. 164.

% Fejér 1o IV IIL g21. 4235

%) Cod. dipl. patr. V1. 174.

%) Kovari Erdély tirt. I 128, ubi tamen Nicolaus erronce Cibiniensis Praepo-
situs scribitur.

" Wenzel L. c. 1IL 194 Fejér 1L e, IV, 111, 530

1) Wenzel L ¢, 111, 276,
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anni, a 22. Sept, incipiendo ') ut Praepositus Albensis ecclesiae Transilvanae et
Vice-Cancellarius signavit.

Mortuo interim Philippo Archiepiscopo Strigon., successorem eius Regina
vidua Nicolaum, qu medio tempore gratiis eiusdem semet nimiopere insinuare
novit, modis omnibus habere voluit, Cumque Canonicos Strigon. minus obse-
quiosos invemsset, eosdem ad praesuscipiendam electionem, suis votis confor-
mem, vi et metu compellere praesumpsit. Nicolaus autem ipse plane wviolen-
tiam exercuit, prout pars adversa coram Pontifice sic conquesta est: ,quod
per impressionem, minas et terrores tam per ipsum Prepositum, qui per unam
diem Canonicos eiusdem ecclesie congregatos, in ipsa Ecclesia Strigon. ad tra-
ctandum de electione pastoris clausos, fecit inibi detinere, cibum eis sumere non
permittens, quam per . . . Elisabeth Reginam Ungarie Illustrem, eodem procu-
rante Preposito, Canonicis ipsis illatos, ad electionem ipsam udem Canonici pro-
cesserunt.® Sed samor et potior pars Capituli eo non obstante Benedictum, Ste-
phani Regis nuper defuncti Vice-Cancelarium elegit. Quidam tamen Canonici aut
minis territi, aut aliunde Nicolao adhaerentes, vota sua eidem contulerunt et
literas quasdam desuper confectas eidem exhibuerunt. Causa ad Gregorium PP.
X. delata, Nicolaus interea ,admimstrationi ecclesie predicte temere se ingessit,
Canonicos ipsius ecclesie, sibi tamquam eorum prelato, prout nec tenentur,
obedire nolentes, eiciendo a dicta ecclesia et eorum domibus per potentiam
laicalem, ac bonis suls propriis et communibus spoliando. Sigillum quodque
commune ipsius Capituli accipiens violenter, ipso ac multis alus bonis abuti-
tur ad Capitulum pertinentibus supradictos, nonnullas res ipsius ecclesie pro
sue voluntatis libito consumendo.® Pars adversa Romae comparens his insu-
per Nicolaum accusavit: ,quod idem Praepositus raptor existit et incendiarius
ecclesiarum, ahorum locorum et willarum plurimum mamfestus et crimine ho-
micidii perpetrati ab ipso in elericos et alios irretitus, intollerabilem patitur
in hitteratura defectum.* Ipse tamen, citatus licet, ,comparere contumaciter
non curavit;* nec decretum electionis, cum illud legale alioquin non habuerit,
-pro parte sua Romano Pontifici extitit presentatum, hicet quadam scriptura,
formam decreti continens, ostensa fuerit sub quibusdam sigillis, quibus de
iure non erat fides aliquatenus adhibenda.® (Vide Nrum. 66.)

Statim ergo ab ingressu suo violento causae suae coram Pontifice dif-
fidisse videtur. Domi tamen Reginae auctoritate suffultus et a Rege Flectus
Strigoniensis adprobatus, Cancellarius una Regius et Strigoniensis, quin et
Filisiensis Comes renunciatus est, ac his dignitatibus ornatus, diplomata Regia
a. 1273. diebus 6. et jo. Martii, %) 12. 14, 23. 26. 27. ¢t 28, Mai.") exa-

% Fejér Cod. dipl, V. IL. 41.
9 Fejér Cod. dipl. V1. TL 3u7. Codex dipl. Comitum Zichy L 32,
3 Fejér L c. V. I 88 101. 103. Wenzel Cod. Arpad. IV. 27. IX.17. 34. Ttem:

Misnmin. Faoel, Sirlg. Tons, 10 3
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rata, signavit. Ast dignitatibus, quas illegitime acquisivit, non diu perfrui po-
tuit. Barones emim plures, Reginac parerc renuentes, eandem armis aggressi
sunt, prout ipsa a. 1273. his verbis memoriae tradidit: ,Cum quidam infideles
incole regni nostri apud albam ante tempus coronacionis karissimi filin no-
stri Regis Ladislai, contra nostram excellenciam manu armata insurgentes,
idem (Comes Dominicus de wenere Chak) pladium culusdam armati, qui prius
in nostre maiestatis domum ausu temerario irruerat, de manu eiusdem arri-
piens, mortis poterat subwlere periculo, msi aliorum sceleratorum et armato-
rum manus obstitissent, letale vulnus accepit et ihidem semuiuus  relictus,
domino largiente, vix corporis recepit sanitatem.” ') Hac occasione, seu, ut
Ladislaus dicit: .in persecutione per praedictos Barones nostros atque suos
(nempe Regmae) tempore coronatioms nostrae suscitata, apud albam rega-
lem“,") Regina una cum Rege per Fintha palatinum captivata ™} et Budae
custodiae tradita (uil: ,quando nos ot domina Regina, mater nostra charis-
sima — ait Ladislaus a, 1274, — per lenricum Danum et alios sibi adheren-
tes, Corone Regie utique infideles, detenti fuimus apud Budam®,') Sed Ni-
colaus Vajvoda Transilvanus, ut lLadislavs prosequitur, _omnes honores et
bana sua postponendo, fortunae casibus se immittendo, de captiuitate nos
liberawmt.* *) Barones regimen foemipae penitus aversantes, aliam nunc viam,
longo usu notam et probatam, ingressi, animum Regis a matre avertere sa-
tagebant, nec absque effeclu. Regina enim factiomi suac confisa, iuribus Re-
galibus sponte renunciare voluit, Barones contra, nomine Regis regnare an-
helantes, Regem ad eadem revindicanda instigarunt, sicque dissidia, quae
Regnum tamdiu lacessere, denuo reviviscebant, ita vehementer quidem, ut
manus ad arma conserenda elevatae iam fuerint: prout Ladislaus his enar-
rat: ,Cum humam generis perspicax mimicus - - - nedum inter Barones
Regni Hungaric necis seminarium et bellum  intestinum, quorum  fHdelitate,
uirtute et industria ipsum Regnum Hungare defensatum fuerat predecesso-
rum nostrorum temporibus et feliciter gubernatum ; verum et oder wos ad wia
parte, et domivam Regivam malvem nosiram Sercnissimam ox  altera, discidium,
scandalo non vacuum, et grauium guerrarum materiam suscitasset; tamen pij
patris per clemenciam, culus vie iusticie ¢l misoricordie cius non est nume-
rus, sedatis dissensionibus, discordaniibus Baronum animis ad concordiam re-

Fejér L . VIL V. 382 ot infra Nr. 2. Tum sine dato diei Fejér L c. V. 1L 81,
VII. V. 380. et Cod. dipl. patr. VL 1g3.

Y Yejir Cod. dipl V. IL 132

% Ibidem V. IIL 2q1.

% Ibidem V. II. 426.

Y) Wenzel Cod. Arpad. IV. 34

% Fejér 1. c. V. IL 326,
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vocatis, et restrictis manibus Jene wwde ad bellum preparatis, Prelatorum et
Baronum consilio mediante, cum eadem domina Regina, matre nostra karis-
sima, sub certis condiciombus ad pacis et concordie deuenimus unionem. ')
Regina tamen ante unionem hanc si non armis, certe dolo superata et custo-

diae tradita fuit: ,dum Baronum nostrorum quorundam perfidia — testatur
ipsa a. 1274. — Captiva in Castro Turul in eius (Andreae Comitis de Bana)

custodia morabamur.“*) Unio memorata coaluit circa 23. Jan. a. 127433 quia
autem Nicolaus a mense Jumo a. 1273, in diplomatibus Regiis amplius non
occurrit: sponte sequitur, dissidia enarrata hoc crciter tempore exorta esse
et quemadmodum Reginam, ita et Nicolaum, eius creaturam, a Rege omnipus
dignitatibus spohiatum fuisse, sed nec post unionem restitutum, sicque aulam
Regiam secundario exeedere debuit, nec ulla emws memora in literis patriis
ad annum usque 1276. occurrit.

Y Wenzel Cod, Arpad. XTI, ¢3.
¥ Fejér Cod. dipl. V. 1L 214.
‘) Wenzel Cod. Arpad. XIL go.
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1.

1273. 5. Mart. — Stephanus comes, officialis comitis Andreae, Eliam,
filium Jacobi, de Awlbed super certa causa, quae eciam uentilata fuit coram
comite Coralds, ,antecessore nostro,* absolvit. Datum in domimca Reminiscere
anno domini AM* cot LXX, tercio.

Sigillum tergo fuit appressum. Orig. in Arch. Cap. Strig. priv. Lad. 31. fase.
1. Nro. 3. Ed. Cod, Strig, II, 110. et Wenzel Cod. dipl. Arpad. IX. pag. 44.

2,

1273 14. Maiii — Ladiglaus [V, Comitis Andreae servitin militaria remune-
raturus, transsumit et confirmat Tomi L Nrum. GOgyg.

LADIZLAUS dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie,
Lodomerie, Cumanie, Bulgarnieque Rex, omnibus spi. fidelibus, presentes litteras
inspecturis, Salutem in omnium saluatore. Ut collaciones, legitime factas, Regalis
subhmitatis promdencia suorum prinlegiorum testimonio mumat et confirmet,
equitas suadet, racio postulat, Jus roguirit; presertim cum id inconcussum per-
maneat, quod Regio fuerit Patrocinio Comunitum. Proinde ad uniuersorum
noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod Audrcas comes filins yseph,
ad nestram accedens presenciam, exhibuit pobis litteras patentes karissimi
patris nostri, domini Stephani Regis, inclite recordacionis, super collacione
cuiusdam terre, Aemnuc/ (sic) uocate, tempore duocatus sui confectas petens
cum instancia, ut easdem litteras acceptare et nostro dignaremur privilegio
confirmare. Quarum quidem litterarum tenor talis est.

Sequitur Nrus. 6gg. Tom, L pag. 536,

Nos igitur considerantes seruicia meritoria ipsivs comitis andree, fidelis
nostri, que in omnibus Regni expedicionibus, tam in Regno, quam extra Re-
gnum, cum ferwore fdehtatis indefesse, laudabiliter inpendit, se et Suos “du-
bijs fortune casibus submittendo, et specialiter habentes in memoria winera,
que idem sub castro Trasack (%) in Steria, per cundem  barissimum patvem
postewm enacum Lyyonisgo, fifio Gewrgdl, tunc (eo)mite de Moroncha, Gregorio
comtile  castriferrey, of algs Kegid baronibus transmissus, pertulit, viriliter et
laudahiliter dimicando, sicut eciam per eosdem baroncs nobis constitit euiden-
ter; propter que sibi uolentes digne remuneracionis beneficio respondere,
predictam terram Kemunch cum pertinencijs et utilitatibus suis, sub eisdem
metis et terminis, quibus olim fucrat limitata, cidem comiti andree, et per
eamn suis heredibus, heredumiue successoribus  dimisimus ¢t reliquimus per-
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petuo et inreuocabiliter pacifice possidendam, litterasque ipsius karissimi pa-
- tris nostri, super collacione predicte terre Kemunch concessas, ratas haben-
tes et acceptas et de uerbo ad uerbum presentibus insertas, auctoritate pre-
sencium duximus confirmandas. In cuius rey memoriam, firmitatemqgue perpe-
tuam presentes concessimus litteras, dupheis sigilli nostri munimine roboratas.
Datum per manus magistri Benedicti, prepositi ecclesic Orodiensis, aule no-
stre uirecancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno domini M", CC'. LXX". Ter-
cio, Secundo ydus May, Regni autem nostri anno Primo. Venerabili uiro
magistro Nycolao, sancte Strigon. ecclesic Electo, aule nostre Cancellario,
perpetuodque comite Loci eiusdem ; venerabilibus patribus Stephano Colocensi et
Johanne Spalatensi archiepiscopis, Lamperto agriensi, Briccio Chanadicnsi, Job
quinqueecclesiensi, Philippo Vaciensi, aule domine Regine, karissime matris
nostre, Cancellario ef comite Newgradienst, paulo vesprimiensi, Tymotheo Zag-
rabiensi, Lodomerio varadiensi, Dyomsio Jaunensi et Petro Transsiluano
Episcopis, ecclesias dei feliciter gubernantibus; Laurencio FPalatine comite
supruniensi et de Barana ac udice Comanorum, Henrico bano tocius Sela
uonie, Nycolao Voyuoda Transsiluano comite de Zounuk, Stephano magistro
Tauvarnicorum nostrorum, Ladizlae iudice curie nostre comite de Bana, Iirney
bano de pasara ¢f de Sov, Johanne bano de Macho, Stephano dawe de Luzie,
Gregorio dawe de Doronch ef de Kwelov, Paulo bano de Zeurino, Reynoldo
magistro daptferorum nostrorum comite Zolgagearicnsi, vgring magistro ag-
sonum nostrorum comite Syrmienst, Laurencio magistro Pincernarum nostro-
rum comite de Kewe of de Crasor, Moys comite Symigmensi, Dedalo comite
Zaladiens, Michaele comite Nytrienst et alijs quampluribus, comitatus Regm
tenentibus et honores,

A tergo: Super possessione Aemicncse, — Sig, e rabro et viridi serico pendebat,
Orig. in Arch. Prim. Sec, Lad. T. fasc. 1. Nro. 3. — Ed. Cod. Strign L o5,
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11.

VACAT SEDES.

Sigtllwm Conventus S, Bene-
dicti de Gron. 1202,

1273, Jun.-1254. Febr,

EKL‘uSSG e cathedra Strigon. Nicolao, Ca-
pitulum ad electionem novam processisse non vi-
detur, séd maior et sanior Canonicorum pars,
quae wvota sua Benedicto Vicecancellario regio
et Praeposite Aradiensi 1am prius concessit, nunc
electionem hanc Rewts confirmatione probari denuo
postulavit. Attamen confirmatio haec incertis e
causis non illico accessit; ideoque in diplomati-
bus regiis, a. 1273, diebus 21.") 24, et 28, Junii;?)
6. 7. 9. 10. 17. et 2y, Juliis® 24, Augusti;¥)
22. 27. et 29. Septembris;*) 26. Octobnis®) et

1 Diploma hoe Fejér (Cod. dipl. VIL IL. 75.) a. 1270 signat; quia tamen Benedictus
Vicecancellarius, qui diploma hoc signavit, Praepositus Aradiensis vocatur, Prae-
posituram autem hane, ut vidcbhnusg ultra a. 1293, non pu&hidebat: quia porro in
diplomate hoc sedes Strigon. vacare dicitur, anno autem 127¢. iam non vacabat:
diploma hoc a, 1273. editum fuerit.

Y Fejér L c. V. 1L 106, iterum VIL V.385. et tertio Wenzel Cod. Arpad. X1I.

85. — Fejer 1. ¢. V. IL 104.

) Cod. dipl. patr. Il 11, et iterum Wenzel 1. ¢, XII. 76, — Fejér L c¢. VIL
II. 79. — Cod. dipl. patr. VL. 188, — Wenzel 1, c. IX. 19. — Ibid, IV, 22.— Cod.

dipl. patr. IL 14.
) Fejér L. c. V. IL 116,

) Wenzel L c. IX. 21,—Tbid. IV. 21.— Tkalcsics Mon. Episc. Zagrab. 1. 167.

% Wenzel L ¢, IX. 23.
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19. - Decembris ') signatis, ac pluribus aliis absque nota diei, sed primo
regiminis anno,?) adeoque ante Septembrem, tum secundo regiminis  anno,”)
adeoque post Septembrem exaratis; tum a. 1274. diebus 21, 23. 26. et 3I1.
Januarii; ") 16. Februarii®) conscriptis, ac iterum pluribus, nota diei destitutis,
sed pariter secundo regiminis anno signatis, *) adeoque ante Septembrem,
quin, ante g. Martii, quo die, ut inferius videlimus, Benedictus 1am Electus
Strigon. scribitur, editis diplomatibus, Sedes Strigon. vacare dicitur, et Be-
nedictus constanter Vice-Cancellarius Regius solummodo et Praepositus Ara-
diensis appellatur, Hinc una apparet, diploma quoddam Ladislai Regis, in
quo Benedictus jam Electus Strigon. et Praepositus Budensis vocatur, erronee
anno 1273. signatum esse. ’)

" Fejér Cod. dipl V. I 128.

% Fejér L e VO IL 85 Wenzel 1. c. TX. 20.